ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: 1747/SNN-PTNT

V/v tăng cường công tác quản lý, phát triển các sản
phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tuyên Quang, ngày 06 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên
và Môi trường, Văn hóa -Thể Thao và Du lịch, Y tế;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh;

- Ban quản lý các khu du lịch tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chi cục Phát triển nông thôn;

- Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản.

Căn cứ Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày 26/10/2020 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng sản phẩm thuộc Chương trình

OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2020 (đợt 1) và Quyết định số 632/QĐ-UBND

ngày 15/12/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng

sản phẩm thuộc Chương trình OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2020 (đợt 2);

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 02/6/2021 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025;

Sở Nông nghiệp và Phát tiển nông thôn là cơ quan Thường trực thực hiện

Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn

2021-2025, đề nghị các đơn vị tại mục kính gửi triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành, đơn vị quản lý tăng

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra các chủ thể sản phẩm được chứng

nhận sản phẩm OCOP năm 2020 nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các chủ

thể trong thực hiện các quy định thuộc lĩnh vực ngành, đơn vị quản lý để nâng cao

chất lượng, xây dựng thương hiệu sản phẩm OCOP của tỉnh, góp phần nâng cao

sức khỏe cộng đồng, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh và tạo cơ hội cho

các sản phẩm OCOP hội nhập quốc tế. Trường hợp phát hiện những biểu hiện sai

phạm, đề xuất biện pháp xử lý kịp thời (Căn cứ hồ sơ và kết quả đánh giá theo Bộ

Tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm , nếu

phát hiện chủ thể sản phẩm thuộc lĩnh vực ngành, đơn vị quản lý không thực hiện

http://www.nafiqad.gov.vn/
http://www.nafiqad.gov.vn/

2

đúng theo hồ sơ minh chứng đã đánh giá ảnh hưởng đến kết quả, chất lượng  sản

phẩm OCOP, đề nghị các đơn vị báo cáo về cơ quan Thường trực thực hiện

Chương trình OCOP để kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định).

Phối hợp với Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên

quan hướng dẫn các chủ thể sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP năm 2021 hoàn thiện hồ sơ liên quan đến lĩnh vực ngành, đơn vị quản lý

theo quy định để đạt được mục tiêu đã đề ra.

2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các chủ thể

sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP năm 2020 và các sản phẩm tham gia

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021 về tổ chức sản xuất, chế biến,

bảo quản phải đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định; tiếp tục tuyên truyền để

nâng cao ý thức, trách nhiệm của các chủ thể trong sản xuất, chế biến, bảo quản

để nâng cao sức khỏe cộng đồng, tạo niềm tin cho người tiêu dùng, nâng cao chất

lượng, xây dựng thương hiệu sản phẩm của đơn vị, góp phần phát triển kinh tế xã

hội địa phương và tạo cơ hội cho các sản phẩm OCOP hội nhập quốc tế.

Kiểm tra, hướng dẫn các chủ thể in nhãn hàng hóa theo quy định tại Nghị

định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

Thông tư số 05/2019/TT-BKHCN ngày 26/6/2019 của Bộ Khoa học và Công

nghệ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị đinh số 43/2017/NĐ-CP

ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa và các văn bản liên quan; In

nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam trên bao bì sản theo quy định

tại Quyết định số 1162/QĐ-VPĐP-OCOP ngày 17/9/2020 của Văn phòng Điều

phối Nông thôn mới Trung ương về Quy chế quản lý và sử dụng nhãn hiệu

chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam.

Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, Uỷ ban nhân dân cấp xã, phường, thị

trấn hướng dẫn, đôn đốc các chủ thể sản phẩm đăng ký tham gia đánh giá phân

hạng, nâng hạng sản phẩm OCOP trong kế hoạch năm 2021 khẩn trương hoàn

thiện hồ sơ tham gia đánh giá, nâng hạng theo trình tự quy định tại Quyết định

số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ và quy chế hoạt

động của Hội đồng đánh giá phân hạng, nâng hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

3. Chi cục Phát triển nông thôn

Phối hợp với các sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

và các đơn vị liên quan hướng dân các chủ thể hoàn thiện hồ sơ sản phẩm tham

gia đánh giá, phân hạng, nâng hạng sản phẩm OCOP năm 2021 và kiểm tra

hướng dẫn các chủ thể sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP năm 2020

về việc in nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam trên bao bì sản

phẩm theo quy định.

3

Căn cứ theo hồ sơ và kết quả đánh giá, phân hạng năm 2020 tổ chức kiểm

tra, giám sát chung trên địa bàn tỉnh đối với các chủ thể có sản phẩm đã được

chứng nhận sản phẩm OCOP và tổng hợp báo cáo của các sở, ban, ngành, Uỷ

ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan về chủ thể được

chứng nhận sẩn phẩm OCOP năm 2020 trong tổ chức sản xuất, kinh doanh thực

hiện không đúng theo hồ sơ minh chứng đã đánh giá ảnh hưởng đến kết quả, chất

lượng sản phẩm OCOP (nếu có); đồng thời tham mưu cho Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị,

Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Như trên (P/h thực hiện);

- Giám đốc Sở;

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, PTNT (Quy).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T08:15:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepptnt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T08:15:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepptnt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!